
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

       

 PORTARIA Nº 361/GR/IFAM, DE 4 DE MARÇO DE 2026. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 21 de 

junho de 2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve:   

   Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para compor a 

Comissão responsável pela organização, coleta e preenchimento dos dados do SISPNAES, no âmbito 

de seus respectivos campi deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM, conforme os autos do Processo nº 23443.001993/2026-71. 
 

Nome Lotação/Campus Função 

Luciana Vieira dos Santos Reitoria Presidente 

Franciane Santos de Souza Reitoria Vice-Presidente 

Joelma Paz da Silva Campus Manaus Centro Membro 

Adriane Campos Dinelly Xavier  Manaus Distrito Industrial Membro 

David Whashington Freitas Lima  Manaus Zona Leste Membro 

Cláudia de Souza Castro  Coari Membro 

Mariana de Oliveira Coelho  Maués Membro 

Iêda Diniz Tavares  Itacoatiara Membro 

Francisco Ripardo Maia  Tefé Membro 

Cindy Naila Alves Holanda  Tabatinga Membro 

Patrícia da Silva Gomes  Eirunepé Membro 

Márcia Trigueiro Castelo Branco  Humaitá Membro 

Maria Laura Sampaio Bosco  São Gabriel da Cachoeira Membro 

Ailson Gomes de Lima  Avançado Boca do Acre Membro 

Denis de Oliveira Silva  Parintins Membro 

Luziray Barbosa Graça  Manacapuru Membro 

Francisco Marcelo Rodrigues Ribeiro  Lábrea Membro 

Rodrigo de Carvalho Brito  Presidente Figueiredo Membro 

Sandra Duque dos Santos  Iranduba Membro 
 

Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para adoção das providências que se 

fizerem necessárias.  

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 

mailto:luciana_vs@ifam.edu.br

		2026-03-04T12:54:09-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




